
  
 

Delibera n. 343/2023 

1 
 

IL PRESIDENTE 

VISTI: 

− il Decreto n. 41 del 01.02.2021 con cui il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha nominato il Presidente dell’Autorità 

di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale;  

− la legge n. 84/94, così come modificata dal D. Lgs. 169/16, recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia 

portuale e, in particolare, l’art. 10 in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria tecnico-

operativa, “… provvede agli adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità di Sistema Portuale, … cura l’istruttoria 

degli atti di competenza del Presidente, … cura l’attuazione delle direttive del Presidente …”;  

− la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”;  

− la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”;  

− il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mar Tirreno Centrale, predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

− l’art. 26 del D.Lgs n.33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

− la delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 23.04.2021 di nomina dell’arch. Giuseppe Grimaldi a Segretario Generale 

dell’Ente.  

− il Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, approvato con D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed il DPR n. 207/2010 

(per quanto applicabile relativamente alle norme ancora in vigore ex art. 216 del D.lgs. n. 50/2016); 

− la Delibera Presidenziale n.175 del 19/05/2021 con cui l’ing. Adele Vasaturo è stata nominata Responsabile Unico del 

Procedimento dei lavori di realizzazione dell'intervento denominato "Salerno Porta Ovest"; 

 

VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del Procedimento e le risultanze degli atti di seguito 
riportati, per effetto dei quali si evince che: 
• con Delibera Presidenziale n. 419 del 28/12/2018, a cui si riporta integralmente, è stato disposto l’affidamento del 

monitoraggio in argomento ex art.5 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 al Consorzio inter-Universitario per la Previsione e 

Prevenzione dei Grandi Rischi (C.U.G.Ri.) ed in data 02/01/2019 è stato stipulato l’Accordo che disciplina lo svolgimento 

delle attività previste (descritte al Disciplinare tecnico/operativo/temporale, allegato alla suddetta Delibera). Per tali attività 

è stato previsto quale tetto massimo dei rimborsi a C.U.G.Ri., la somma omnicomprensiva di € 800.000,00 la cui erogazione 

effettiva resta nei limiti di quanto rendicontato. La somma di € 800.000,00 è stata posta a carico del Capitolo U21144-22 

“Lavori, manutenzioni straordinarie e acquisizione di manufatti” del Bilancio di Esercizio 2018, che ne presentava la 

disponibilità, così come da Certificato di disponibilità n. 127538 del 28/12/2018 emesso dall'ufficio Ragioneria dell'UTS; 

• con Delibera Presidenziale n.110 del 02/04/2021, a cui si riporta integralmente, è stato approvato un nuovo Schema di 

Accordo tra questo Ente ed il C.U.G.Ri. (Integrazione del Piano di Monitoraggio) ed in data 11/05/2021 è stato stipulato 

l’Accordo che disciplina lo svolgimento delle attività previste (descritte al Disciplinare tecnico/operativo/temporale, allegato 

alla suddetta Delibera). Per tali attività è stato previsto quale tetto massimo dei rimborsi al C.U.G.Ri. la somma 

omnicomprensiva di € 1.500.000,00 la cui erogazione effettiva avverrà nei limiti di quanto rendicontato così come disposto 

dall’art.6 della Convenzione. È stata pertanto autorizzata la spesa di € 1.500.000,00 (Certificato di disponibilità n. 2021-

1985 del 18/03/2021 – Capitolo U21144-22) a valere su fondi propri dell’AdSP; 

• con Delibera Presidenziale n.241 del 20/10/2023 è stato approvato il Quadro Economico rimodulato per l’esecuzione dei 
lavori di realizzazione del 1° stralcio – 2° lotto dell'intervento denominato “Salerno Porta Ovest” dell'importo complessivo 
di € 157.600.000,00. La copertura finanziaria di detto importo è assicurata dagli impegni di spesa n.775 del 28/06/2016 
(assunto con Delibera Presidenziale n.163 del 27/06/2016 – fondi P.O.N. Reti e Mobilità 2014 - 2020, P.A.C. - Salerno 
Porta Ovest), n.2020/8014 del 27/11/2020 (assunto con delibera n.254 del 27/11/2020), n.1103-2022 del 10/10/2022 

Oggetto: Lavori di realizzazione dell’intervento “Salerno Porta Ovest” 1° stralcio 2° lotto  

Monitoraggio delle Deformazioni Gravitative Profonde di Versante (DGPV) e delle opere d’arte autostradali 

interessate dalla realizzazione dell’intervento. Accordi per lo svolgimento delle attività di interesse comune tra 

il Consorzio Inter-Universitario per la Previsione e Prevenzione dei Grandi Rischi (C.U.G.Ri.) e l’AdSP del Mar 

Tirreno Centrale - Delibera n. 419 del 28/12/2018 e n.110 del 02/04/2021 

Variazione copertura finanziaria delle spese 

 

 CUP Master: F51B08000600001  



  
 

Delibera n. 343/2023 

2 
 

(assunto con Delibera n.306 del 13/10/2022), n.978 del 18/10/2023 e con fondi messi a disposizione da Terna s.p.a. ed 
E-distribuzione; 

• le somme a disposizione del quadro economico rimodulato hanno la capienza sufficiente per la copertura delle spese degli 
Accordi sottoscritti con il C.U.G.Ri  in data 02/01/2019 per € 800.000,00 ed in data 11/05/2021per € 1.500.000,00, 
pertanto la spesa complessiva di € 2.300.000,00 (€ 800.000+ €1.500.000) di cui agli impegni spesa n. 127538 del 
28/12/2018 e n. 2021-1985 del 18/03/2021 – Capitolo U21144-22 può essere a valere sui fondi P.O.N. Reti e Mobilità 
2014– 2020 e P.A.C. - Salerno Porta Ovest 

• non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali di cui all’articolo 6 bis della legge 241/1990.  
 

 Il Dirigente dell’Ufficio Tecnico 

e Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Adele Vasaturo 

_______________________ 

 

ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) della L. 

28 gennaio 1994, n. 84 

 Il Segretario Generale 

Arch. Giuseppe Grimaldi 

_______________________ 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 

1) di autorizzare la copertura finanziaria degli Accordi sottoscritti con il C.U.G.Ri  in data 02/01/2019 per € 800.000,00 ed in data 
11/05/2021per € 1.500.000,00, per complessi € 2.300.000,00 nell’ambito del quadro economico rimodulato approvato con 
Delibera Presidenziale n.241 del 20/10/2023 per l’esecuzione dei lavori di realizzazione del 1° stralcio – 2° lotto dell'intervento 
denominato “Salerno Porta Ovest” dell'importo complessivo di € 157.600.000,00. La copertura finanziaria di detto importo è 

assicurata dagli impegni di spesa n.775 del 28/06/2016 (assunto con Delibera Presidenziale n.163 del 27/06/2016 – fondi 
P.O.N. Reti e Mobilità 2014 - 2020, P.A.C. - Salerno Porta Ovest), n.2020/8014 del 27/11/2020 (assunto con delibera n.254 
del 27/11/2020), n.1103-2022 del 10/10/2022 (assunto con Delibera n.306 del 13/10/2022), n.978 del 18/10/2023 e con 
fondi messi a disposizione da Terna s.p.a. ed E-distribuzione; 

2) per l’effetto la rendicontazione delle spese di cui agli impegni spesa n. 127538 del 28/12/2018 e n. 2021-1985 del 18/03/2021 
– Capitolo U21144-22 è a valere sui fondi P.O.N. Reti e Mobilità 2014– 2020 e P.A.C. - Salerno Porta Ovest 

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e s.m.i. e del vigente 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità Portuale del Mar Tirreno Centrale;  

4) di notificare la presente delibera a: Ufficio Tecnico; Ufficio Risorse finanziarie, Strumentali e Gare; R.P.C.T. e Ufficio AA.GG, 
Risorse Umane e Segreteria, anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar 
Tirreno Centrale, sezione Amministrazione Trasparente 

 

 

Napoli, 29.12.2023 

 

  

 Il Presidente 

Avv. Andrea Annunziata 

_______________________ 


